

证券代码: 002577

证券简称: 雷柏科技

公告编号: 2013-016

rapoo 雷柏
深圳雷柏科技股份有限公司

Shenzhen Rapoo Technology Co.,Ltd.

2013 年第一季度报告正文

2013 年 4 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人曾浩、主管会计工作负责人王雪梅及会计机构负责人(会计主管人员)左昆南声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要财务数据

本报告期对以前期间财务数据是否进行了追溯调整或重述

☐ 是 ☒ 否

	2013 年 1-3 月	2012 年 1-3 月	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入（元）	107,177,738.34	107,620,383.75	-0.41%
归属于上市公司股东的净利润（元）	18,441,963.58	23,624,934.15	-21.94%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	18,185,038.72	23,624,934.15	-23.03%
经营活动产生的现金流量净额（元）	27,676,274.72	-1,148,349.65	2,510.09%
基本每股收益（元/股）	0.0848	0.1086	-21.92%
稀释每股收益（元/股）	0.0848	0.1086	-21.92%
加权平均净资产收益率（%）	1.27%	1.61%	-0.34%
	2013 年 3 月 31 日	2012 年 12 月 31 日	本报告期末比上年度期末 增减(%)
总资产（元）	1,559,446,374.81	1,521,386,430.01	2.5%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,458,916,083.95	1,440,256,314.87	1.3%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	20,527.24	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	285,383.40	
所得税影响额	48,985.78	
合计	256,924.86	--

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数		26,405			
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件	质押或冻结情况

				的股份数量	股份状态	数量
热键电子（香港）有限公司	境外法人	69.99%	152,308,522	152,308,522	质押	110,000,000
汇智创业投资有限公司	境内非国有法人	3.75%	8,160,000	8,160,000		
深圳市致智源投资有限公司	境内非国有法人	1.26%	2,731,478	2,731,478	质押	1,600,000
幸福人寿保险股份有限公司-分红	其他	1.03%	2,243,815			
天安财产保险股份有限公司	其他	0.25%	548,810			
胡定核	境内自然人	0.16%	339,241			
熊治容	境内自然人	0.13%	285,727			
长江证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	境内非国有法人	0.1%	219,313			
银泰证券有限责任公司	境内非国有法人	0.09%	200,000			
北京铭泰通商贸有限公司	境内非国有法人	0.09%	188,700			

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
幸福人寿保险股份有限公司-分红	2,243,815	人民币普通股	2,243,815
天安财产保险股份有限公司	548,810	人民币普通股	548,810
胡定核	339,241	人民币普通股	339,241
熊治容	285,727	人民币普通股	285,727
长江证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	219,313	人民币普通股	219,313
银泰证券有限责任公司	200,000	人民币普通股	200,000
北京铭泰通商贸有限公司	188,700	人民币普通股	188,700
练军	183,400	人民币普通股	183,400
刘娜	180,000	人民币普通股	180,000
温阳新	152,296	人民币普通股	152,296
上述股东关联关系或一致行动的	公司未知上述无限售条件股东之间是否存在关联关系，以及是否属于《上市公司股东持		

说明	股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。
----	------------------------

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

（一）合并资产负债表项目变动情况说明

- 1、应收票据较期初减少456万元，减少53.97%，主要系报告期内背书转让支付供应商的货款所致。
- 2、应收利息较期初增加577万元，增加34.87%，主要系报告期内今年新增银行定期产品计提的利息增加所致。
- 3、其他应收款较期初增加72万元，增加44.32%，主要系报告期内增加应收免抵退税额所致。
- 4、在建工程较期初增加678万元，增加84.02%，主要系报告期内计提工业园土建工程建设费用所致。
- 5、固定资产清理较期初增加273万元，增加100%，主要系报告期内模具设备、机器设备等陈旧老化，清理手续审批中所致。
- 6、应付票据较期初增加493万元，增加50.76%，主要系报告期内公司增加银行承兑汇票支付供应商货款所致。
- 7、应交税费较期初减少300万元，减少121.76%，主要系报告期内公司免抵退应退税额增加所致。
- 8、外币报表折算差额较期初增加22万元，增加212.62%，主要系报告期内合并境外子公司所致。

（二）合并利润表项目变动情况说明

- 1、营业税金及附加较上年同期增加31万元，增加54.38%，主要系报告期内出口免抵税额增加，附加税增加所致。
- 2、销售费用较上年同期增加536万元，增加94.61%，主要系报告期内境外子公司开拓海外市场所需的市场费用增加所致。
- 3、资产减值损失较上年同期减少337万元，减少66.51%，主要系本期转销期初存货跌价准备所致。
- 4、营业外收入较上年同期减少94万元，减少75.06%，主要系去年收到政府补贴所致。
- 5、营业外支出较上年同期减少474万元，减少99.88%，主要系去年工厂搬迁导致固定资产报废较多所致。

（三）合并现金流量表项目变动情况说明

- 1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加2,882万元，增加2510.09%，主要系报告期内境外子公司发展海外业务产生的与经营活动有关的现金增加所致。
- 2、投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少2,223万元，减少377.35%，主要原因系报告期内募投项目已完工，投资固定资产减少及银行定期存款重分类所致。
- 3、汇率变动对现金及现金等价物的影响较上年同期增加59万元，增加395.72%，主要是报告期内境外销售业务额增加所致。

二、公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					
资产重组时所作承诺					
首次公开发行或再融资时所作承诺	公司实际控制人曾浩先生，公司控股股东热键电子（香港）有限公司、汇智创业投资有限公司和深圳市致智源投资有	自深圳雷柏科技股份有限公司股票上市之日起36个月内，不转让或者委托他人管理其直接或间接持有的公司公开	2011年04月28日	三十六个月	上述承诺事项得到严格执行。

	限公司，公司董事、监事及高级管理人员。	发行股票前已发行的股份，也不由公司回购其直接或间接持有的公司公开发行股票前已发行的股份。除上述锁定期外，在任职期间每年转让的股份不超过其所持有公司股份总数的 25%；离职后半年内，不转让其所持有的公司股份；在申报离任 6 个月后的 12 个月内通过证券交易所挂牌交易出售公司股票数量占其所持有公司股票总数的比例不超过 50%。			
其他对公司中小股东所作承诺					
承诺是否及时履行	是				
未完成履行的具体原因及下一步计划	不适用				
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	是				
承诺的解决期限	不适用				
解决方式	不适用				
承诺的履行情况	正常履行中。				

三、对 2013 年 1-6 月经营业绩的预计

2013 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2013 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度（%）	-15%	至	10%
2013 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变	3,855	至	4,989

动区间（万元）			
2012 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润(万元)	4,535.7		
业绩变动的原因说明	1 季度 PC 市场相对疲软，当期投入市场拓展费用有所增加，公司将加快新产品的推出速度。		

深圳雷柏科技股份有限公司

董事长：曾浩

2013 年 4 月 19 日